
COPIA ALBO  
 

COMUNE DI NOSATE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  n.  31 del 05/03/2021 

 
OGGETTO:  
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
COMPRENSIVO DELL'ASSUNZIONE INCARICO DI R.S.P.P. AI  SENSI DEL  D.LGS N. 81/2008 
E SMI PER GLI ANNI  2021/2022/2023 - CIG ZB930E64F5 .      
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno CINQUE  del mese di MARZO   

 
            IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA  

 
VISTO  il vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 116 del 28.09.2020 del Comune di Malnate e 
n. 49 del 01.10.2020 del Comune di Nosate, con le quali è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’utilizzo a tempo parziale presso l’Area Tecnica del Comune di Nosate della 
dipendente del suddetto Ente Arch. Russo Rosalba, per il periodo dal 2.10.2020 fino al 
31.12.2024;  
 
VISTA la convenzione sottoscritta digitalmente dai Responsabili d’Area dei due Comuni in data 
2.10.2020;  
 
VISTO il decreto sindacale prot. n. 2864 del 2.10.2020, con cui è stato conferito all’Arch. Russo 
Rosalba,  l’incarico di Posizione Organizzativa del Ns. Ente, attribuendo alla stessa la direzione 
dell’Area Tecnica dal  2.10.2020  fino ad emissione di nuovo decreto; 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 
VISTO il D.Lgs. 9.04.2008 n. 81, in materia di tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro; 
 
PREMESSO CHE:  
� il suddetto Testo Unico sulla sicurezza, impone ai datori di lavoro la valutazione di tutti i rischi, 

con la conseguente elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi e la 
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  (R.S.P.P.); 

� ai sensi e per gli effetti del sopra richiamato D.Lgs. n. 81/2008, l’Amministrazione comunale ha 
l’obbligo di tutelare i dipendenti anche a mezzo del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, che effettuerà tra l’altro anche corsi di informazione e formazione ai lavoratori; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), in base all’adempimento dei contenuti specifici 
del Decreto;  
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull’albo pretorio on line  



CONSIDERATO che l’Ing. STEFANO MORAZZONI con studio in Novara  Via Porta n. 17,  si è 
reso disponibile ad assumere l’incarico di R.S.P.P. ed informazione e formazione dei lavoratori per 
gli anni 2021/2022/2023 al prezzo annuo di €.1.500,00 oltre I.V.A. e contributo INARCASSA 4%;  
 
VISTO altresì, in relazione alla disposizione recata dall’art. 40, comma 2 del Codice dei Contratti 
Pubblici sia consentito, per gli affidamenti inferiori ad € 5.000,00, procedere senza utilizzare mezzi 
telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art.1  comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145 
(Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, 
innalzando la soglia da € 1.000,00 ad €  5.000,00;  
 
RILEVATO che:  
� il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Gennaio 2021 ha ulteriormente differito al 31 Marzo 

2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 degli enti locali;  
� ai sensi di quanto stabilito dall’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, l’Ente si 

trova in “esercizio provvisorio”; 
� si applicano pertanto  le modalità di gestione di cui al comma 5 del medesimo  articolo, e 

precisamente: 
“gli enti possono impegnare mensilmente importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”. 

 
VERIFICATO che trattasi di spesa obbligatoria per legge, impegnata a seguito della scadenza del 
relativo incarico, pertanto  esclusa  dall’obbligo di cui all’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267,  sostituito  dall’art.  74  del  D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;  
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZB930E64F5;  
 
RITENUTO per le motivazioni sopra addotte, di aggiudicare definitivamente al suddetto 
professionista,  l’incarico in argomento; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione. ai sensi 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTA  la  normativa  in  materia  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge 
7.08.1990 n. 241, nonché degli artt. 6 e 7 del DPR 16.04.2013 n. 62, e atteso che il sottoscritto 
responsabile relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183;  
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10.08.2014 n. 126;  
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO  che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne 
costituiscono la motivazione;  
 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull’albo pretorio on line  



 
DI DARE ATTO  inoltre per quanto sopra detto, dell’avvenuta aggiudicazione definitiva dell’incarico 
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  (R.S.P.P.) all’Ing. STEFANO 
MORAZZONI con sede in Novara  Via Porta n. 17 che si è reso disponibile ad assumere 
l’esecuzione dello stesso,  al  prezzo complessivo offerto di € 4.500,00 (€ 1.500,00 annui) oltre 
I.V.A. e contributo INARCASSA 4%. 
 
DI SPECIFICARE  che trattasi di spesa obbligatoria per legge, impegnata a seguito della 
scadenza del relativo incarico, pertanto  esclusa  dalla modalità di gestione dell’esercizio 
provvisorio, di cui all’art. 163  comma 5  del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267,  sostituito dall’art.  74  del  
D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;   
 
DI IMPEGNARE,  ai  sensi  delle  vigenti leggi  in  materia contabile,  la  somma   complessiva   di  
€ 5.709,60 nel Bilancio Preventivo 2021/2023  in corso di approvazione come segue. 
• € 1.903,20 Capitolo 580.3.1 – Missione 01 - Programma 06 - Macroaggregato 103 - Titolo 1 

impegno 94 anno 2021;.  
• € 1.903,20 Capitolo 580.3.1 – Missione 01 - Programma 06 - Macroaggregato 103 - Titolo 1 

impegno 94 anno 2022;.  
• € 1.903,20 Capitolo 580.3.1 – Missione 01 - Programma 06 - Macroaggregato 103 - Titolo 1 

impegno 94 anno 2023.  
 
DI DISPORRE che  il contratto verrà perfezionato mediante lettera che dovrà essere controfirmata 
dalle controparti o mediante sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento che 
assume il valore di scrittura privata. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario dell’ente, per le 
procedure, i controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali di competenza. 
 
DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  e s.m.i. 
 
                      IL RESPONSABILE D’AREA  
             F.to: Arch. Russo Rosalba  
 
 
 
 
 
Art. 147 bis –  comma 1  –  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 
 
Parere e visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di €  5.709.60 
come segue:  
 
• € 1.903,20 Capitolo 580.3.1 – Missione 01 - Program ma 06 - Macroaggregato 103 - Titolo 

1 –  impegno 94 anno 2021;  
• € 1.903,20 Capitolo 580.3.1 – Missione 01 - Program ma 06 - Macroaggregato 103 - Titolo 

1 - impegno 94 anno 2022;  
• € 1.903,20 Capitolo 580.3.1 – Missione 01 - Program ma 06 - Macroaggregato 103 - Titolo 

1 – impegno 94 anno 2023.  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA
 AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  

                F.to: Dott. Fredella Francesco 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull’albo pretorio on line  



________________________________________________________________________ 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online dalla data odierna per quindici 
giorni consecutivi 
 
 
Nosate li, 31/03/2021 
 
        
  

       IL RESPONSABILE DELL’AREA
       AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  

                  F.to: Dott. Fredella Francesco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull’albo pretorio on line 


